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Anotace

BLÁHOVÁ, Lenka. Grafomotorické schopnosti dětí mladšího školního věku Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 59 s./ diplomová práce

Práce se zabývá problematikou grafomotorických schopností dětí mladšího školního věku

a porovnává jednotlivé oblasti ovlivňující grafomotorické schopnosti dětí. Posuzuje vliv

biologických daností a pozorovatelných psychických rozdílů mezi pohlavím dětí a jejich

možné asociace s grafomotorickými schopnostmi a úrovní psaní. V první části se práce

zabývá shrnutím fyzických a psychických mezipohlavních rozdílů a popisem

jednotlivých oblastí přímo ovlivňující úroveň grafomotorických projevů dětí, vedoucí

k úspěšnému zvládnutí procesu psaní. Tyto poznatky doplňuje kvalitativní výzkum

zaměřený na porovnávání dívek a chlapců v daných oblastech motoriky a grafomotoriky.

Vybraní žáci jsou představeni na základě rozhovoru s rodičem a poznatků z vlastní praxe.

Výsledky pozorování jsou v souladu s vývojovými změnami v procesu zrání, na jejichž

základech dosahují lepších výsledků dívky. Zároveň poukazují na absenci motivačních

aktivit a prvků v období rozvíjení rukopisu. Doporučením je zatraktivnění vlastního

nácviku písma pomocí aktivit, umožňujících zařazení a využití nových, moderních témat

a technik, zohledňující individuální zájmy dětí.
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Annotation

BLÁHOVÁ, Lenka.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021. 59 pp.

Diploma Dissertation.

The thesis deals with the issue of graphomotor abilities of younger school-aged children

and compares individual areas influencing their graphomotor abilities. It assesses the

influence of biological conditions and observable psychological differences between the

sex of children and their possible association with graphomotor abilities and writing

levels. The first part deals with a summary of physical and mental gender differences and

a description of individual areas directly affecting the level of graphomotor

manifestations of children, leading to successful management of the writing process. This

knowledge is complemented by qualitative research aimed at comparing girls and boys

in given areas of motor skills and graphomotor skills. Selected students are introduced

based on an interview with a parent and knowledge from their own practice. The results

of the observations are in line with the developmental changes in the maturation process,

based on which the girls achieve better results. At the same time, they point to the absence

of motivational activities and elements in the period of manuscript development. The

recommendation is to make your writing practice more attractive through activities that

enable the inclusion and use of new, modern topics and techniques, taking into account

the individual interests of children.
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Úvod

Oblast grafomotoriky byla v mých úvahách o tématu diplomové práce jedna z hlavních.

Hned v počátku své učitelské praxe jsem se setkala s žákem (chlapec, 9 let), jehož nechuť

ke všem činnostem reflektující určité grafomotorické schopnosti byla velmi výrazná.

Velmi špatně a nerad psal, na výtvarnou výchovu a pracovní činnosti se nikdy netěšil

a motivovat ho k činnostem bylo velice těžké. Donutilo mě to zamýšlet se nad příčinami

a důsledky.

Pedagogové základní školy prověřují grafomotorické schopnosti při zápisech do školy,

na které se žáci intenzivně připravují v posledním ročníku předškolního vzdělávání.

Tomuto období a práci učitelů mateřských škol bylo věnováno mnoho odborných prací.

Stejně výrazný zájem je i z řad rodičů, kteří se spolu s dětmi připravují na velký krok

v jejich dalších životech a sledují s očekáváním, co jejich děti při zápisech předvedou.

Úroveň motoriky je jedním z důležitých kritérií při posuzování školní zralosti dítěte.

Cílem diplomové práce je zachycení úrovně grafomotorických dovedností vybraných

dvojic dívek a chlapců a následné posouzení vlastních pohlavních biologických daností

a psychických rozdílů těchto žáků s dopadem na úroveň grafomotorických schopností

v rámci obou pohlaví.

Tato zjištění jsou pro mě důležitá, neboť mohou být přínosem pro rozvoj

grafomotorických schopností a psaní ve vyšších ročnících vzdělávání. I za krátkou dobu

praxe vnímám, že žáci postupně ztrácí motivaci k psaní a ráda bych v tomto směru učinila

kroky, které by takové situaci předcházely. Mým cílem je připravit žáky tak, aby vnímali

psaní jako další možnost efektivní komunikace.
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1. Mezipohlavní rozdíly

Většina z nás vnímá mezipohlavní rozdíly v první řadě jako biologické rozdíly mezi

mužem a ženou, které zůstávají v čase neměnné. Vývoj člověka však ovlivňuje

společnost, sociální skupiny a kultura, ve které vyrůstá. Jedincům je tak určena, přiřazena

jejich role. Vznikají tzv. gendrové odlišnosti.

„ Zpravidla každý člověk je určen svým biologickým pohlavím a ztotožňuje se se svou

pohlavní skupinou. V sociálním životě přejímá role, které jsou dány jeho pohlavím. Toto

ztotožnění nazýváme pohlavní identitou. Pohlavní identita je „výchovou osvojené pojetí

sebe sama jako muže či ženy, vycházející z pojetí sociálních rolí muže a ženy“. Jedinec

se může ztotožňovat se svým pohlavím, nemusí však nutně přijímat všechny společností

předepsané role, jež se pojí k danému pohlaví.“ (Zormanová, 2011)

Zormanová ve svém článku dále popisuje vliv biologických daností, které odlišují

schopnosti chlapců a dívek, zabývá se převahou levé či pravé hemisféry mozku a vlivem

hormonů, ovlivňujících počet spojů v mozku. Převaha jedné či druhé hemisféry

předurčuje schopnosti a dovednosti člověka. Levá hemisféra mozku dívek se rozvíjí

rychleji než u chlapců, proto dívky nejen dříve mluví a mají lepší výslovnost v útlém věku

než chlapci, ale také mají lepší slovní zásobu. V období školního věku jsou dívky častěji

lepší ve čtení a psaní. Podle výzkumů používají chlapci při čtení pouze pravou hemisféru,

kdežto dívky obě. Pravá hemisféra se více vyvíjí u chlapců, což dokazuje fakt,

že v pozdějším školním věku se projevuje u chlapců převaha v aritmetice a geometrii.

Tato zjištění zmiňuje také Vágnerová (2012). Uvádí, že chlapecký mozek bývá uspořádán

asymetričtěji, celkové zrání je pomalejší, ale dochází k dřívější funkční diferenciaci. Jak

dále uvádí Zormanová (2011) je u žen nejsilněji působícím hormonem estrogen, který

podněcuje nervové buňky k vytváření spojů v mozku a mezi hemisférami. U chlapců

působí nejsilněji hormon vznikající ve varlatech, testosteron. Jedná se o hormon

vyvolávající agresivitu nejen k ostatním dětem, ale i negativismus k dospělým, zároveň

podporuje výraznou fyzickou aktivitu. Autorka shrnuje výzkumy, z nichž vyplývá

převažující jazyková úspěšnost u dívek a přírodovědná a technická úspěšnost u chlapců.

Výzkumy předkládají větší úspěšnost u dívek i v případě, pokud se jedná o řešení úkolu

podle naučených postupů, neboť se dívky častěji učí tzv. memorováním. Část odborníků

4

se stále přiklání k názorům, že rozdílné schopnosti jsou dané biologickými příčinami.

Další výzkumy však dokazují velkou roli sociálních faktorů. Zormanová například

zdůrazňuje rozdílnou podporu matematických schopností mezi oběma pohlavími.

Důležitou roli v matematice sehrává rozvoj prostorových schopností, ke kterému dochází

zejména při sportovních hrách, kterým se mnohem častěji věnují chlapci než dívky.

Na základě předkládaných výsledků výzkumů můžeme vytvářet školní prostředí,

ve kterém se poučíme z chyb a vyvarujeme se individuálního vnímání mužského

a ženského světa. Autorka podotýká, jak je obtížné přistupovat k žákům bez předsudků

a stereotypů, ať vědomě či nevědomě.

Vývojový proces žáka je velmi složitá cesta. Novotná a kol. (2004) shrnují,

že ze zkoumání vývojových změn se dnes můžeme zajímat o proces zrání, který je

projevem genotypového programu, díky němuž dosáhneme určitého stupně zralosti,

po jehož dosažení přichází proces učení. Formy lidského učení lze rozdělit na:

 Senzomotorické – pohybové návyky

 Kognitivní – vytváření a zdokonalování poznávacích schémat

 Sociální – získávání sociálních dovedností

Na probíhajících procesech se podílí psychické stavy, zkušenosti a onemocnění.

Jak dále autoři uvádí, obě pohlaví se do období čtrnácti let vyvíjejí fyzicky i psychicky


[…]


jemné pohyby, naučit všechny svaly, aby se správně zapojily, je práce na dlouhou dobu.

Neobejdeme se ani bez trpělivosti a tolerance. Učit se trpělivosti je náročná oblast

pro všechny věkové kategorie, od dětí po dospělé jedince. Naší trpělivost řídí mnoho

vlivů. Něco máme dáno vrozenými dispozicemi, naše povahy bývají podobné, jako
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povahy rodičů, další působení přichází z vnějšího světa. Proto jsou ve cvičeních

podporujících jemnou motoriku důležitými prvky dobrá motivace, zásada přiměřenosti

a psychická podpora, vycházející z úcty k člověku, tedy prvky opírající se o principy

pedagogiky. Činnosti prokázaly určité deficity v oblasti jemné motoriky u sledovaných

žáků, zásadní pro mě však bylo, že žáci u činnosti vydrželi, aktivity dokončili a vše je

bavilo. U dívek můžeme vysledovat určité znaky zdrženlivosti, spoléhají více na jistotu,

věnují se více detailu, estetickému výsledku. Chlapci jsou častěji poháněni tím, že by

mohli zvládnout něco většího, lepšího, opět se objevuje touha být dominantní

(Vágnerová, 1999). Motivace u chlapců hraje velmi zásadní roli. Zároveň májí větší

obtíže regulovat vlastní sílu. Mnohem častěji je znatelný příliš velký tlak na pracovní

náčiní, ať už se jedná o tužku, křídu, nůž.

Znakem, který může negativně ovlivnit případné školní úspěchy je projev nervozity

a emočního napětí. Výsledky jsou v souladu s poznatky vývojové psychologie (Novotná

a kol., 2004). Znatelnější projevy lze sledovat u dívek a ovlivňovaly výsledky

vizuomotorických aktivit ve chvílích, kdy došlo na soutěžení. U obou sledovaných

chlapců však právě motivační prvek soutěže měl překvapivě kladný výsledek. Ruka byla

uvolněná, sevření tužky nebylo křečovité, pohyb paže vycházel z ramene. Působil zde

jednoznačně psychický faktor, kterým byla hra a přirozená touha soutěžit a vyhrávat

(Vágnerová, 1999). Mějme na paměti, že oblast vzdělávání není soutěžní obor, přesto

se určitému druhu soutěžení nevyhneme. Děti jsou přirozeně soutěživé, rády

se porovnávají, výzvy mohou být pro některé z nich motivační. Každá soutěžní aktivita

však musí být dobře promyšlená, nejlépe tak, aby bylo hodnoceno více prvků a úspěchu

dosáhl každý z žáků.

Z výzkumu vyplývá, že oblast grafomotoriky a psaní funguje jako jeden ucelený

komplex, se kterým je třeba stále pracovat a nezanedbávat žádnou ze sledovaných oblastí

i v dalších ročnících školy. U chlapce A lze poukázat na skutečnost, jak velikou roli

sehrává pozornost (Zelinková, 2003). Pohybové schopnosti jsou zde výborné, dobré

výsledky je možné sledovat i v oblasti vizuomotoriky. Lze však pozorovat výkyvy

v udržení pozornosti., které následně ovlivňují jeho školní výkony i v oblasti psaní.

Během doby pozorování chlapec vykazuje zlepšení, ale jedná se o velmi pomalý proces.

Úroveň pozornosti a soustředění v kognitivních procesech je mezi chlapci a děvčaty

v rámci jejich vývoje na základě předkládaných výzkumů v kap. 1 a v souladu s poznatky

vývojové psychologie hodnocena jako neutrální položka, tzn., že rozdíly mezi pohlavím
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jsou nejednoznačné. Jedná se o oblast ovlivňovanou mnoha dalšími vnějšími faktory,

odrážející momentální situaci dítěte. Roli sehrává aktuální zdravotní stav, únava a velkou

měrou sociální faktory.

Typické znaky chlapců i dívek se projevují napříč všemi sledovanými oblastmi. V každé

oblasti se však důsledky jejich působení liší. Sledování je v souladu se závěry výzkumů

uváděných v úvodu mé práce. I přes vykázané shodné znaky grafomotorických obtíží

u obou dvojic žáků jednoznačně lepších výsledků dosahují dívky. Sledované dívky lépe

zvládají samotný proces opakování, procvičování. Z mého pohledu zde výrazně hrají

důležitou roli osobnostní rysy. Zejména dívka A je velmi snaživá a cílevědomá. Rozdíl

lze sledovat i v projevech emocí. V oblasti psaní jsem u chlapců nezaznamenala žádné

emoční projevy. Pokud psaní porovnáme například s matematikou, je velmi rozdílné.

V matematice můžeme z výrazů chlapců pozorovat vítězoslavné „jsem dobrý, vyřešil

jsem to“. Tato situace vede k zamyšlení, jak chlapce s přibývajícím opakovaným

procvičováním lépe motivovat, aby se pro ně činnost stávala zábavnější.
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4 Závěr

Zkoumané dvojice jsou velmi malými vzorky. Následným krokem by mohl být

kvantitativní výzkum zaměřený na populaci žáků vykazujících shodné grafomotorické

obtíže, který by předložil data mapující současný stav a ověřil nalezené rozdíly.

Na základě pozorování jsem si všímala jednoznačně nutného individuálního přístupu

a důležitosti promyšlených motivačních prvků. Grafomotorická cvičení jsou v převážné

míře připravena motivačně pro děti předškolního vzdělávání a pro žáky 1. ročníků

základní školy. Přestože všichni sledovaní žáci prošli množstvím těchto cvičení, je patrné,

že je třeba tyto dovednosti dále budovat a podporovat. Pro další nácvik vnímám absenci

témat vhodných pro žáky dalších ročníků a zejména s chlapeckými prvky. Pro budoucí

období je další vhodné téma posouzení a tvorba těchto materiálů.

.
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