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Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce s názvem "Grafomotorické schopnosti dětí mladšího školního věku se zaměřením na mezipohlavní rozdíly"
paní Lenky Bláhové splňuje všechna stanovená kriteria a doporučuji postoupit k ústní obhajobě. Zdůvodnění:
práce je po formální i věcné stránce dobrý příkladem poctivě odvedené práce. Autorka si hned v úvodu vhodně
stanovuje cíl a postupně jej naplňuje, nejprve popisem současného stavu poznání, posléze vlastním empirickým
příspěvkem. Autorka pracuje s přiléhavými informačními prameny, cituje často a s formálně správným zápisem.
Současný stav poznání popisuje všechny podstatné oblasti, které souvisís jak s poznatky o mezipohlavních
rozdílech, tak s poznatky z oblasti grafomotoriky a jejího vývoje. V první části práce se i místy vskytují vlastní
erudované kmentáře a vztah překládaných výpisků k cíli. V této souvislosti bych sice osobně komentářů tohoto
typu ocenila větší množství, ale na druhou stranu musím vyzdvihnout, že tyto komentáře práce obsahuje (neboť
začastým neduhem prací tohoto typu je naprostá absence komentářů). Autorka si rovněž stanovuje smysluplné
výzkumné cíle. Jakožto vedoucí na tomto místě velice oceňuji a podtrhuji projevenou flexibilitu a vysokou míru
odolnosti vůči stresu, kdy v souvislosti s pandemií jsme musely zcela upustit od původního plánu provést
extenzivní výzkum s F2F přístrojově podpořenou administrací metod a i přes provedený kopernikovský obrat ve
výzkumném plánu se autorce podařilo provést poctivý, daty podložený, naprosto relevantní kvalitativní výzkum.
Prezentovaný výzkum má podobu multipla-case study, je promyšlený, bylo získáno velké množství cenných dat,
jsou provedeny poctivé analýzy. Aspirantka dokázala získaná data vytěžit (opět vyzdvihuji, že autorka neskončila
u jednoduchého popisu jednotek očividných fakt, nýbrž zkoumala a porovnávala a těžila veškeré údaje). Kvituji
kapitolu diskuse, která vhodně rámuje získané výsledky do rámce současného stavu poznání (opět vyzdvihuji, že
nejde o běžný standard, jeětě stále mnoho diplomantů se spokojí s popisem subjektivního stanoviska, zatímco v
této práci jsou výsledky rámovány erudovaně, s odkazy na adekvátní prameny). V neposlední řadě oceňuji
profesionální vazbu výsledků na aplikaci: autorka podává case-specific interpretace a náměty do budoucnosti,
jak s jednotlivými žáky nakládat, jaké různé cesty mohou vést ke zlepšení grafomotorického projevu těchto žáků.
Práce je bezesporu cenným příspěvkem pro obor.
Další náměty k obhajobě:
V rámci obhajoby se můžete vyjádřit k otázce: čím Vás provedený výzkum obohatil do Vaší budoucí praxe a co
byste případně, na základě vlastní zkušenosti s tímto výzkumem a s jeho výsledky, doporučila obecně pro
elementární vzdělávání?
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